
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
      Capinzal do Norte-MA, Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2020. Ano III - Nº 010 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
PORTARIAS...........................................................01

PORTARIAS

PORTARIA Nº 015/2020.
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o Senhor 
FERNANDO BAIMA, Cargo em Comissão de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, portador (a) do CPF nº 
409.542.933-04, a partir do dia, 20/02/2020.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte (MA), em 20 de Fe-
vereiro de 2020.

André Pereira da Silva
Prefeito Municipal

Capinzal do Norte-Ma

PORTARIA Nº 016/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear o Senhor GELCIVAN SILVA DE SOUSA, por-
tador do CPF nº 014.780.163-02, para o cargo de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO.
Art. 2º -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA),20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear a Senhora MARIA CLAUCIVONE LUCAS 
MORORÓ, inscrita no CPF nº 874.782.423-91, para o cargo em 
Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA na U.E.M. 
SOTERO DOS REIS.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE

 1
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear a Senhora JOSELINA DE SOUSA SILVA 
BAIMA, inscrita no CPF nº 337.209.673-87, para o cargo em 
Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA na U.E.M. 
RAIMUNDO SÁ.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear a Senhora ELIZETE VIEIRA DE ABREU 
GOMES, inscrita no CPF nº 755.927.033-68, para o cargo em 
Comissão de COORDENADORA PEDAGÓGICA na U.E.M. 
RAIMUNDA PEREIRA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear a Senhora SERGILENE SOUSA, inscrita no 
CPF nº 838.614.673-72, para o cargo em Comissão de DIRETO-
RA na U.E.M. RAIMUNDA PEREIRA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal



          Sexta-Feira, 21 de Fevereiro de 2020                                                                                      Diário Oficial do Município 2
PORTARIA Nº 021/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
Art. 1º - Nomear a Senhora CLAUDIANNA CARVALHO DO 
NASCIMENTO, inscrita no CPF nº 014.989.903-39, para o car-
go em Comissão de DIRETORA/ADJUNTA na U.E.M. RAI-
MUNDA PEREIRA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA),20 
de Fevereiro de 2020.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 022/2020
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de 
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município. 
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido o (a) servidor (a) municipal o Senhor 
ENDERSON PEREIRA DA SILVA, Cargo em Comissão de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, portador (a) do CPF 
nº 050.251.163-09 a partir do dia, 20/02/2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Prefeito de Capinzal do Norte-MA, 20 de Fevereiro 
de 2020. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal


